« omnes præpositos vestros, et omnes sanctos. Sa-
« instant vos de Italia fratres. Gratia cum omnibus
« vobis. Amen. »

EXPOSITIO.

Cum metu et reverentia servite Deo. *Charitas etiam perseveranter maneat in vobis.* Charitas dico *fraternitatis*, quam fraternitas reposcit. Hoc enim quod fratres estis exigit ut vos invicem diligatis; et nolite obliuisci hospitalitatem, quæ est pars charitatis, in qua olim valuistis. Per hoc quod ait, nolite obliuisci, signat eos prius devotos in hospitalitate, nanc remissos esse. Ideo sectanda est hospitalitas, quia per hanc virtutem placuerunt quidam Deo, ut Abraham et Lot, quos Deus inde significavit sibi placuisse, angelis receptionis hospitio. Ideo enim angelos suos immisit, quasi hospites, ut per hoc hospitalitatem gratam sibi esse cognoscerent. Charitas maneat in vobis. *Memento etiam vincitorum*, id est his ministrare, qui in vinculis opprimuntur, tanquam simul vincti, id est memores vos simul esse vinctos, quia si illi in carcere, vos vinci molestia carnis. Vel ita: Mementote vincitorum tanquam simul vincti, id est sicut velleter reminisci vestri, si similiter in vinculis essetis. Mementote etiam laborantium quoconque genere mundanae miseriae tanquam et ipsi laborantes sitis; quod idem ait 4.12 tanquam morantes in corpore. Quicunque enim premitur onere carnis, nunquam expers est æramnae et laboris. Sit etiam in omnibus vobis honorabile conubium; hic removet fornicationem. Et conjugis celebratis sit tornus immaculatus; hic adulterium abdicat. Ideo moneo coanubia, castitatem torti, removendo fornicationem et adulterium, quia Deus judicabit, id est damnabit fornicatores et adulteras; non quod homicidia et reliqua mala judicare non debeat, sed nunc de his duobus tantum sermo erat. *Mores etiam vestri sint sine avaritia*, ut non concupiscatis superflua. Vos dico contenti præsentibus; Dei enim est providere de crastinis. Debetis esse sine avaritia. *Ipsa enim* Deus dixit ad Josue, et per eum ad omnem fidem, O tu Josue, seu quicunque fidelis, ego non deseram te penitus abjectum, neque saltem aliqua hora derelinquam te inadjudatum; Deus hoc dixit ita, ut supra hoc quod prius diximus: nos scilicet contentos esse præsentibus, nunc confiden- D ter dicamus: Dominus est mihi adjutor, et ideo non timebo quid faciat mihi homo, etiam si tollat præsentia.

Mementate etiam præpositorum vestrorum, ut ejus conformemini, qui locuti sunt vobis verbum Dei quorum exitum, id est finem bonum esse intuentes. Existum dico conversationis, id est bona operationis in qua conversantur. Imitamini primum fidem eorum, ut sic bona conversatio et bonus exitus similiter sit in vobis. Dicerent illi: Non possumus perfectionem eorum sequi, quia ipsi, ab ipso Christo edocti, habuere majorem affluentiam gratiae quam nos possumus habere. Ad hoc Paulus: Bene, inquit, imitari potestis; Jesus Christus enim qui fuit heri, quan-

A tum ad illos, hodie etiam est paratus in eodem quantum ad vos; ipse etiam præsens erit in omnia secula sperantibus in se, quibus ait: « Ecce vobiscum sum usque ad consummationem seculi (Matth. xxviii, 20). » Imitamini fidem præpositorum, sequentes doctrinam eorum. Et doctrinis veris, quæ nunc unum nunc aliud asserunt, et peregrinis, id est extraneis aliunde quam a nobis procedentibus; his, inquam, doctrinis nolite abducere ab eo quod a nobis accepistis. Erant enim quidam seductores, qui dogmatizabant, ex eo quod Paulus omnes cibos mundos esse et sanctificatos a Deo dixerat, ut quanto magis ingurgitarent ventrem opulentia escarum, tanto magis essent grati Deo, qui omnes cibos sanctificaverat ad edendum. Inde ait: Nolite hujusmodi doctrinis abducere, quia optimum est, non corpus, sed cor stabiliri et confirmari gratia, id est ex libertate quam Deus intulit nobis in usu omnium, quam stabiliri esca, id est multiplicatione voluptatis, quæ escae non profuerunt ambulantibus in voluptatibus, et supra modum locum dantibus eis. Escis utique non debemus cor stabilire, quia habemus altare, id est corpus Christi, quod in altari consecratur; supra quod principatum a nobis vota et orationes Deo offerimus. De quo altari, id est corpore Christi non habent potestatem edere quicunque deseruerint tabernaculo, id est corporis voluptatibus; sic enim ad horam mansuri sumus in corpore, sicut milia in tabernaculo militari. Probat duplice auctoritate veteris primum, deinde novæ legis, eundem sensum in utraque colligens auctoritatem quod promisit, dicens: Vere qui deseruiunt tabernaculo voluptatis, non habent facultatem edere de hoc altari, qui non sunt extra castra, id est quia secundum dimissiones voluntatum non exeunt corpora sua. Quod ita ait: *Lorm animalium quorum sanguis infertur per pontificem in Sancta sanctorum pro peccatis populi delendo*, et hoc semel in anno. *Horum animalium corpora cremantur extra castra.* Mes erat (sicut saepe sumus) ut pontifex legalis semel in anno sanguinem inferret in Sancta sanctorum. Hic autem sanguis, assumebatur de 4.13 animalibus, extra castra crematis. Pontifex autem ille Christus est, qui pro peccato omnium delendo sanguinem suum in cruce fusum intulit in Sancta sanctorum. Quod autem illud animal cremebatur ut cinis fieret, signum erat contritionis Christi, quam sustinuit, cinis cuius, id est memoria passionis debet aspergi super capita, id est in mentibus singulorum. Quid extra castra cremebatur, significabat omnem volenter mundari oportere, ut exeat extra castra id est carnales voluptates.

Nunc subjungit Novi Testamenti auctoritatem idem cum Veteri sentientem dicens: Præpter quod comprobandum scilicet, quod qui tabernaculo deserviunt, non habent edere de hoc altari, vel propter quod præfiguratum in Veteri, nunc implendum. *Jesus etiam passus est extra portam*, significans participantes altari suo debore fieri extra portam, id est

Aest extra sensus voluptatis. Sensus enim portae sunt animæ, quia per oculos ducitur ad concupiscentium quod videt, et sic per cæteros sensus. Jesus passus est extra portam, ideo ut per proprium sanguinem sanctificaret populum. Quia Jesus extra portam passus est, igitur exeamus ad eum, positi extra castra, id est extra voluptates tabernaculi; nec hoc solum, sed etiam portantes (si necesse fuerit) improperium ejus, id est mortem crucis. Et utique sic debemus exire, quia etiam si volumus hic manere, non habemus hic manentem civitatem, sed inquirimus futuram, id est æternam. Et quandoquidem futuram inquirimus, ergo ut apprehendamus eam, offeramus per ipsum Jesum hostias laudis, id est laudes non minus quam hostiae promerentes Deo, et hoc semper. Et quod dico hostias laudis, est dicere: Offeramus fructum labiorum. Per labiorum facilitatem, per fructum designat utilitatem. Labiorum dico confitentium nomini, id est gloriae ejus. Offeramus laudes. Beneficentie autem, id est largitatis eleemosynarum et communionis (posquam non propria, sed communia dicebatis) nolite obliuisci. Nec debetis obliuisci, quia talibus hostiis, id est per beneficentiam et communionem. Deus promeretur in passiva significatione. Ut autem horum memores sitis, obedite præpositis vestris, qui perfecti sunt, et bene vos instruant, et subjaceite eis, id est obedite, ut omnem subjectionem verbo et opere exhibeatis illis. Debetis utique subjacere eis, quia ipsi pervigilant pro vobis, quasi illi qui reddituri sunt rationes pro animabus vestris, sibi commissis. Et ideo sic subjacete eis, ut faciant hæc, id est pervaigilant pro vobis cum gaudio, et non gementes, pro duritia et intemperantia vestra. Dico non gementes; non enim expedit vobis hoc, ut eos gemere faciat. Obedite præpositis et orate pro nobis. Dicerent illi: Tu gentem nostram et ritus nostros persequeris, et quomodo dicis, orate pro nobis? Ad hoc Paulus: Orare pro nobis debetis. Nos enim confidimus, id est confidenter vobis dicimus quod habemus bonam conscientiam in omnibus, id est ad omnes volentes bene conversari ad illos. Ubi autem conscientia pura est, et opus mundum est, ne ergo molesti sitis mihi.

BDixit superius orate pro nobis; nunc autem deprecor vos amplius hac facere, id est orare pro nobis instantius, quo, id est eo ut restituas vobis celerius, deferens mecum fructus eleemosynarum, si forte solvar a vinculis. Dico orate pro nobis, ego autem sic oro pro vobis. Deus pacis aptet vos in omni bono, qui Deus edusit Dominum nostrum JESUM CHRISTUM de mortais, id est a numero mortuorum. JESUM dico Pastorem magnum, id est super omnia magnificatum. Pastorem dico non luporum, sed ovium, id est mansuetorum. Pastorem dico factum in sanguine, id est per oblationem sanguinis sui. Sanguinem dico confirmatorem testamenti æterni, id est in æternum duraturi. Hic, inquam, Deus aptet vos in omni bono. Aptatoz eos intelligit, si bona voluntas in eis fuerit. Aptet ita, ut faciat voluntatem ejus Dei, nec viribus vestris, sed its faciatis **A 14** ut ipse sit faciens in vobis hoc quod placeat coram se, id est in beneplacito ejus, faciens dico per JESUM CHRISTUM, qui est gloria in sacula saeculorum. Amen. Quia aliquantulum asperius correxerat illos, nunc blanditur eis, ne moveantur visa asperitate verborum, dicens: Deus sic aptet vos, ego autem, fratres, rogo vos, ut hoc verbum non reprehensionis (ut forte aliqui de vobis existimant), sed Epistolam solatii sufferatis, id est in omni patientia suscipiatis. Et potestis satis sufferre, quia scripsi vobis per paucis. Hic significat eos impatiens, quibus multo plura scripsisset, si patienter audituros cognosceret. Sufferte verbum et fratrem vestrum Timotheum a me dimissum ad vos, vel a vinculis quibus ligatus mecum erat, nunc dimissum. Eum, inquam, delatorem hujus Epistolæ, cognoscite, id est honorifice et cum omni charitate suscipite, cum quo ridebo vos, sicut autumo, si celerius revertens a vobis, venerit ad me. Salutate omnes præpositos vestros. Ipsi enim, quia perfecti erant, non scribebat Epistolam, sed quibusdam subditorum incorrectis. Salutate etiam omnes sanctos in Ecclesia vestra. Erant enim quidam subditorum perfecti, quibus similiter non scribebat. Salutant vos fratres de Italia. Gratia Dei cum omnibus vobis. Amen. Signum Pauli quod Epistola ipsius esset.

EPISTOLA B. PAULI AD LAODICENSES,

Nuper in antiqua bibliotheca inventa:

Sed quia inter catholicas vulgo non legitur, non est a B. Brunone elucidata.

Paulus, apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per JESUM CHRISTUM, fratibus qui sunt LAODICÆ. Gratia vobis et pax a DEO Patre nostro et DOMINO IESU CHRISTO. Gratias ago Christo per omnem orationem meam, eo quod permanentes estis in eo, et perseverantes in operibus bonis, promissum expectantes in die iudicii. Neque destituant vos querundam vaniloquia insinuantum, ut vos arcant a

D veritate Evangelii, quod a me prædicatur. Et nunc faciet Deus ut qui sunt ex me ad prospectum veritatis Evangelii, desercentes sint, et facientes benignitates operum quæ sunt salutis vitæ æternæ. Et nunc palam sunt vincula mea, quæ patior in Christo, quibus lætor et gaudeo, et hoc mihi factum est ad salutem perpetuam, quod ipsum factum orationibus vestris, et administrante Spiritu sancto, sive per ritum, sive per

mortem. Est enim mihi vivere, vita in Christo, et mori gaudium (vel lucrum). Et ipse in vobis faciet misericordiam suam, ut eamdem dilectionem habeatis et satis unanimes. Ergo, dilectissimi, ut audistis praesentiam Domini, ita retinete et facile in timore Dei, et erit vobis vita in aeternum. Est enim Deus qui operatur in vobis, et facile sine retractu vel peccato quaecunque facitis. Et quod est optimum, dilectissimi, gaudete in Christo, et praeceavete sordidos omnes in

A lucro. Omnes sint petitiones vestrae palam apud Deum, et estoate firmi in sensu Christi, et qua integra, et vera, et pudica, et casta, et justa, et amabilia sunt, facite. Et qua audistis et accepistis, in corde retinet, et erit vobis pax. Salutare omnes fratres in osculo sancto. Salutant vos sancti omnes. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro. Et hanc sente legi Colossensibus, et Colossensium vobis.

PINIS EPISTOLARUM B. PAULI APOSTOLI.

415 HECATOSTICHON APOLOGETICUM D. JACOBI HIERONYMI

CARTHUSIÆ PARISIENSIS ALUMNI,

Quo Phrasin B. BRUNONIS, quæ nasutis humilior. videatur a calumpnia defendit, et sententiârum pondera lance justa appendit.

Quis novus harmonico mulcens stridore lyristes
Allobrogum longi saxa nivosa jugi
Transiliens colles, saliens in montibus? O quam
Per coelum auritas omne moratur aves,
Ore senem, cultu macieque professus erenum,
Et nihil agresti pectine agreste sonans!
Frons erecta polo est, pedibus calcantur honores,
Septenam in capitib; vertice sidus inest.
Deliciis mollique toro nemo arguet usum,
Nec quidquam a studiis et pietate vacans.
Non aurum digiti, nec habet lyra dia smaragdos,
Nec fucum allophylum sancta camena petit.
Nec sibi calvitiem sacra veridicentia texit,
Nec calami stratas capitab; ab arte comas.
Alter an Amphion, reredivus an inclitus Orpheus,
Illecebrae nervis surda elementa trahens,
Restituens sensum, quibus hunc natura negavit?
An lyra naturæ robore majus habet?
Oppida jam putent inculta, arridet eremus.
Dum fremit armorum turbine mundus hebes.
Dum tam grata canunt superis epinicea silvae,
Angelicisque opplent invia lustra choris,
Militet ut sancto iam omnis doctrina parenti
Spiritui, vertens signa aquilina cruci.
O videam charites Christo connubia pactas,
Atque eadem castas foedera Castalides.
Inno adeo cunctas deserto Helicone videbo,
Deserti fabricam jamque levare novi.
Alternum miscere melos sub nomine Christi,
Per templum bimidis e regione choris.
Nec tacitis cellis deerit symphonia psallens
Spiritu, et alternæ lectio juncta preci.
Hiccine Carthusi, Bruno, caput ordinis, olim
Clarum agiographiæ nomen in orbe gerens,
Quo schola Francorum nequaquam invidit Athenis,
Rostraque Romano nil theodoxa foro?
Ecce movet citharas, et naula propheta duxit
Ordinis, et vitæ consona plectra suæ.
Exemplum signumque suis illustre reliquit
Vivere, et æthereo Principe digna loqui.
Compellare virum propriusque audire juvabit.
Nempe (nisi auditu fallor) et ipse vocat.